rro n s po r,., r,r"Ìii;:il: i;: J) t#R"t"+!l,,lg

pRocEsso srM N" srM -sE t-o26.oooo ooeg lzozg,-oz

CoNTRATO STM N" O4l2O23

]O TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO STM

N"o412o23, CELEBRADo ENTRE o ESTADo oE sÃo
pAULo, poR tNrERvÉoto DA SECRETARTA Dos
TRANSPORTES METROPOLITANOS, E A EMPRESA LE

CARD ADMINISTRADoRA DE cnnrÕes LTDA, TENDo
poR oBJETo A anesrnçÃo DE sERVtços DE

ADMtNtsrnRçÃo, cERENctAMENTo, rvtssÃo E

FoRNECTMENTo DE vAlE-nrrrrçÃo, NA FoRMA DE

cnnrÃo rlrrRôNtco ou DE TEcNoLoctA stMtLAR

COM CHIP, DESTINADOS AOS SERVIDORES ATIVOS EM

exrncÍcto NA SECRETARTA Dos TRANSpoRTES

METRopoLtrANos, eARA neursrçÃo DE nerelçÕes
EM ESTABE LECI M ENTOS COM ERCIAIS CREDENCIADOS.

nos JA dias do mês de maio do ano de 2024, na cidade de São Paulo, compareceram,

de um lado, como CONTRATANTE, o Coverno do Estado de São Paulo, por intermédio da

SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n"

00.gSA.0gg/000I-06, com sede na Rua Boa Vista,l75,lO" andar do bloco "B", Centro, São

Paulo/SP, neste ato representado pela SRA. ROBERTA CAMPEDELLI AMBIEL

GONçALVES, RC. n" 20.729.825-7 e CPF N" 694.224.436-87, no uso da competência

conferida pelo inciso l, do artigo 14, do Decreto-Lei n" 233170, e de outro lado, como

CONTRATADA, a empresa LE CARDADMINISTRADORA Oe CenfÕES LTDA., inscrita no

CNPJ/MF sob n" 19.207.3521OOO1-40, com sede na Rua Fortunato Ramos, 245, Santa

Lúcia, CEP 29056-O2O, Vitória/Es, neste ato representada pelo SR. ANDREOTTE NORBIM

LANES, RC. n" 1254132 e CPF n" 042.361.317- 06.

RuaBoaVista,lT5-EdificioCidadeII-BlocoB-looandar-PABX.:3291-2109-CEPO1O14-OO1-Centro-Sãopaulo-

rro nspo r,", r,r.Ìil;:il: i;: t, P#R"PS!'*ï9

As referidas partes, CONSI DERAN DO:

a) que em ZSIOSIZOZS foi celebrado o Contrato STM n" o4l2o23 tendo por objeto a

prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de

vale-refeição, na forma de cartão eletrônico ou de tecnologia similar com chip,

destinados aos servidores ativos em exercício da Secretaria dos Transportes

Metropolitanos, para aquisição de refeições em estabelecimentos comerciais

credenciados;

b) que na CLAUSULA TERCEIRA - do referido instrumento ficou estabelecida a

vigência do ajuste por 12 (doze) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses

nos termos e condições permÌtidos pela legislação vigente;

c) que a CONTRATADA comprovou, perante o CONTRATANTE, que mantém as

condições de habilitação e qualificação exigidas à época do certame, nos termos do

artigo 55, inciso Xlll da Lei Federal8.666n993;

d) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por

escrito pela autoridade competente, conforme Despacho CC n"
-JZOZ+

do Processo

sTM n" 026.00000 06912023-02;

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato STM n" O412O23, nos termos do artigo

57, inciso ll, da Lei Federal 8.66611993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

cLÁusuLA PRTMETRA - DA PRORROGAçÃO

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 0110612024

a31losl2o25.

ANDREOÍÍt ^i,rír*r,n!NoRgtM ''d 'Nì:jrE
LANEs:04236r ï::::lïjlll"
ll76

RuaBoaVista,lT5-EdifícioCidadeII-BlocoB-10oandar-PABX.:3291-2109-CEP01014-001-Centro-SãoPaulo-SP

rro n s p o r,", r,r"Ìii;:il: "t: -) P#R
"P"+!l,,tS

clÁusula SEGUNDA - Do vALoR E REcuRsos oRçAvexrÁnlos

O valor total estimado com a presente prorrogação é de 5O4.OOO,OO (quinhentos e
quatro mil reais), sendo R$ 294.0OO,OO (duzentos e noventa e quatro mil reais) para o
presente exercício e o valor de R$ 2IO.OOO,OO (duzentos e dez mil reais) para ao exercício

de 2025. A despesa correrá à conta da Unidade de Despesa 37O1Ol - Cabinete do
Secretário, Programa de Trabalho26.122.3703.5090.0000 - Coordenação e Administração
ceral da srM, Natureza de Despesa 33903906 - Vale Refeição/Alimentação a

Servidores/E m pregados.

cLÁusuLA TERCE|RA - DA RATtFtcAçÃo

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas pelo

presente instrumento.

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento, na

presença de duas testemunhas, que também o assinam para todos os fins e efeitos de
direito.

Pela Secretaria de Estado dos Transportes Metropolitanos - STM

ROBERTA CAMP A. GONçALVES
Chefe de Cabinete

Pela Contratada
AN DREOTTE Assinado de forma disitat por

NoRBTM il3l,:8Jiì?i,ïy
LAN ES:042 3 6"1 31 7 06

Dâdos: 2024'0s'20 I 1 :3eo4

ANDREOTTE NORBIM LANES
Advogado/Procu rador Lega I

munhas:

uctana A. Oliveira
RC 32.045.771-0

ana C. ccra
RC 40.142.023-1

RuaBoaVista,lT5-EdifícioCidadeII-BlocoB-looandar-PABX.:3291-2109-CEpO1O14-OO1-Centro-Sãopaulo-Sp

ëÇ

rro ns po r,", rn.iii;:ïil: *; a) 9âR"P"+!r,tg

TERMo oe clÊNch E DE NonFtcAçÃo lcoNTRATos)
yneoaçÃo DADA zELA nsoruçÃo N" tt/2o21)

CONTRATANTE: SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPoLITANoS

CONTRATADA: LE CARD ADMINISTRADORA OE CARTÕES LTDA

CONTRATO N" (DE ORIC EM): I" TERMO ADITIVO DO CONTRATO STM N" O4I2O23

OBJETO: NNCSTNçÃO DE SERVIçOS DE ADMINISTNNçÃO, CERENCIAMENTO,

EVIISSÃO E FORNECIMENTO DE VALE.NTTEIçÃO, NA FORMA DE CNRTÃO

EITTRÔNICO OU DE TECNOLOCIA SIMILAR COM CHIP, DESTINADOS AOS

SERVIDoRES ATtvos EM rxrRcÍcro DA SEcRETARIA Dos TRANSpoRTES

METROPOLITANOS, PARA AQUISIÇÃO DE NTTEIçOES EM ESTABELECIMENTOS

COM ERCIAIS CREDENCIADOS.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o

acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise

e julgamento pelo Tribunal de contas do Estado de São paulo, cujo

trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com

o estabelecido na Resolução n" Ol/2Oll do TCESp;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e

Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo,

serão publicados no Diário oficial do Estado, caderno do poder

Legislativo, parte do Tribunal de contas do Estado de São paulo, em

conformidade com o artigo 90 da Lei complementar n" 7o9, de l4 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

0./

RuaBoaVista,lTS-EdifícioCidadell-BlocoB-10eandar-PABX.:3291-2109-CEpO1014-001-Centro-São

a

rro n spo r,., rn"iii;":ffi : *: J) tâR"P#!|tg

d)

e)

as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados

estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP

- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2" das lnstruções n"O\/ZOZO,

conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre

atualizados.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e

consequente pu blicação;

Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais

couber.

São Paulo , CÚ de maio de 2024.

2

a)

b)

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Marco Antonio Assalve

Cargo: Secretário de Estado

CPF: 675.lO7.lOB-63

RESPONSÁVEIS OUE ASSINARAM O A]USTE:

@l!e!#:
Nome: Roberta Campedelli Ambiel Conçalves

Cargo. Chefe de CabÌnete

CPF:694224.436-87

Assinatura.

ANDREOÌr-**
TE 5;',:#:.,
NORgtM *èY
LÂNES:04 iÈ
216rllm.".*,r.
6L 'r:!,1,oÌ

fi/RuaBoaVista,lTS-EdifícioCidadell-BlocoB-L0eandar-PABX.:3291-2109-CEP01014-001-Centro-SãoPaulo-SP

Tro ns po rr", n"iii;"lïil: *:
=)

9#9"P"ây,,19

Pela contratada:

Nome: Andreotte Norbim Lanes

Ca rgo: Advogado/Procu rador Lega I

CPF: 042361.3.l7-06

Assinatu ra:
ANDREoÌIE fi;'li,f-1ã1ïìi*'r',n'
NORBIM LANES:0423613r706

LANES:042361 3 1 766 Dados; 2024.05.20 1 1 :38:42

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Roberta Campedelli Ambiel Conçalves

Cargo: Chefe de Cabinete

CPF:694.224.436-87

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: Rita Angela Santos do Amaral

Cargo: Assessor Técnico de Cabinete ll

CPF:271.O83.048-56

Assinatura:

a
o

Rua Boa Vista,175 - EdifícioCidade ll - Bloco B - 10e andar- PABX.:3291-2109- CEP01O14-OOL - Centío - São paulo -Sp

-
rronspor,., m.iilË:il:*: I ; t*glâ!{tg

cADAsrRo Do REsPoNsÁvel

CONTRATANTE: SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

CONTRATADA: LE CARD ADMINISTRADORA DE CRRTÕES LTDA

CoNTRATO N" (DE ORTCEM):ìo TERMO AD|T|VO DO CONTRATO STM N" O+IZOZS

oBJETO: nnrsrnçÃo DE SERV|ÇOS DE ADMTNTStnRçÃO, CERENCIAMENTO,

EvlssÃo E FoRNECtMENTo DE vALE-REFrrçÃo, NA FoRMA DE ceRrÃo

Er-rrRôNrco ou DE TEcNoLocrA srMrLAR coM cHrp, DESTTNADoS Aos

SERVTDoRES Aïrvos EM ExrRcÍcto DA SEcRETARTA Dos TRANSpoRTES

METRopoLrrANos, nARA neutstçÃo DE nemtçÕrs EM ESTABELECTMENToS

COM ERCIAIS CREDENCIADOS.

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

São Paulo ,&_de maio de 2024.

ntrole lnterno
Resolução STM n"

Nome Roberta Campedelli A. Conçalves
Cargo Chefe de Cabinete
RC n" 20.729.82s-7

Endereço
Rua Boa Vista,l75 - Bloco B - lO" andar - Centro - São Paulo/SP - CEP

oror4-o0r
Telefone (r) 329r-2r09
e-mail robe rtaca m pedel I i@sp.gov. br

Nome Marcos Aurélio Conçalves Manso
Cargo Diretor Técnico lll (função pró-labore)

Endereço Orgão
Rua Boa Vista,l75 - Bloco A - 14" andar - Centro - São Paulo/SP - CEP

otol4-001
Telefone (il) 329r-2r9r
e-mail mmanso@sp.gov.br

Rua Boa Vista. 175, 14o andar - Bloco A I CEP 01014-001 | São Paulo, SP I Fone: (11) 3291-2191